3628/SEMUSA/2025), que tem por objeto o “REGISTRO 

DE PREÇOS para futura e eventual CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA, COM 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM SISTEMA DE POTABILIDADE DE ÁGUA DOCE 

PARA CONSUMO HUMANO NO MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ/ RO”1, no valor 

global estimado para contratação de R$ 6.866.666,60 (seis milhões, oitocentos e sessenta 

e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos), com sessão de abertura 

agendada para o dia 11/11/2025, às 10h00min. 

2. O Órgão Ministerial, após tecer considerações sobre o cabimento e 

legitimidade da representação, discorre sobre ter vislumbrado diversas irregularidades,

[...]

pela Prefeitura Municipal de Nova Mamoré/RO, que busca o “registro de preços para 

futura e eventual construção de estrutura física, com aquisição e instalação de um 

sistema de potabilidade de água doce para consumo humano no município de Nova 

Mamoré/RO”, no valor de R$ 6.866.666,60 (seis milhões, oitocentos e sessenta e seis mil 

seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos), porquanto preenchidos os requisitos 

de admissibilidade constantes do art. 52-A, inc. III, da Lei Complementar Estadual n. 

154/1996, e dos arts. 80 e 82-A, inc. III, ambos do Regimento Interno deste TCE/RO; 

II – Conceder a tutela inibitória, inaudita altera pars, com fundamento